
Stanovy Spolku rodičů a přátel při ZŠ Slezská v Třinci 
 

1 
 

STANOVY 
Spolku rodičů a přátel při ZŠ Slezská v Třinci 

 
 

Hlava první 
Základní ustanovení 

 
čl. 1 

Název a sídlo Spolku 
 

1. Název spolku zní „Spolek rodičů a přátel při ZŠ Slezská v Třinci“ (dále jen „Spolek”). 
2. Spolek má své sídlo na adrese Slezská 773, 739 61 Třinec (dále jen „Sídlo“). 

 
čl. 2 

Účel Spolku 
 

1. Účelem Spolku je poskytování účinné pomoci Základní škole, Třinec, Slezská 773, příspěvková 
organizace (dále jen „ZŠ Slezská v Třinci“) při plnění jejího poslání. 

2. Spolek je samosprávným a dobrovolným svazkem rodičů (zákonných zástupců) a dalších osob,  
ve smyslu ustanovení § 214 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „občanský zákoník”). 

3. Spolek je nepolitickým svazkem, nezávislým na politických stranách, orgánech státní moci a správy, 
ani jiných institucích.  

4. Spolek je samostatnou právnickou osobou, spolupracuje zejména se ZŠ Slezská v Třinci i dalšími 
institucemi na základě partnerství a vzájemného respektování. 

 
Hlava druhá 

Činnost Spolku 
 

čl. 3 
Hlavní činnost 

 

1. Hlavní činností sloužící k naplňování účelu Spolku je zejména: 
a) přispívání ZŠ Slezská v Třinci dobrovolnou pomocí svých členů a materiálními či finančními 

prostředky při zajišťování vzdělávací a výchovné činnosti, zlepšování prostředí ZŠ Slezská 
v Třinci, 

b) všestranná podpora rozvoje zájmových a odborných činností žáků ZŠ Slezská v Třinci, 
c) aktivní spolupráce s orgány státní správy a úseku školství a sociální politiky vůči rodině  

a mládeži. 

 
 
 
 
 



Stanovy Spolku rodičů a přátel při ZŠ Slezská v Třinci 
 

2 
 

čl. 4 
Vedlejší činnost 

 

1. Vedlejší činností Spolku je zejména iniciativně vyhledávat, zprostředkovávat a poskytovat další 
formy pomoci rodičů a ostatní veřejnosti pro zabezpečení poslání ZŠ Slezská v Třinci, včetně 
sponzorské a podnikatelské činnosti. 

 
Hlava třetí 

Členství ve Spolku 
 

čl. 5 
Vznik, trvání a zánik členství 

 

1. Členství ve Spolku je dobrovolné, nikdo nesmí být nucen k účasti ve Spolku a nikomu nesmí být 
bráněno ze Spolku vystoupit. 

2. Členy Spolku se mohou stát s ohledem na účel Spolku zejména rodiče (zákonní zástupci) žáka  
 ZŠ Slezská v Třinci, který byl přijat ke studiu na ZŠ Slezská v Třinci. Členem Spolku se může taktéž 
stát každá zletilá svéprávná fyzická osoba, která vysloví písemný souhlas se stanovami Spolku (dále 
jen „přítel školy“). 

3. Členství ve Spolku vzniká některým z níže uvedených způsobů: 
a) přijetím za člena Spolku; o přijetí za člena rozhoduje Výbor Spolku, 
b) zaplacením členského příspěvku Spolku; rozhodnutí Výboru o vzniku členství se pak 

nevyžaduje, 
c) členové Spolku, jejichž potomci nestudují na ZŠ Slezská v Třinci, jsou osvobozeni od placení 

členského příspěvku. 

4. Členství ve spolku zaniká některým z níže uvedených důvodů: 
a) vystoupením člena Spolku, a to ke dni písemného či e-mailového oznámením na adresu 

Spolku, 
b) ke dni vyloučení člena Spolku, 
c) dnem následujícím po marném uplynutí lhůty určené výborem ve výzvě k zaplacení 

neuhrazeného členského příspěvku, 
d) dnem ukončení studia všech potomků člena Spolku na ZŠ Slezská v Třinci, ledaže tento člen 

Spolku adresuje Výboru svou žádost na dalším setrvání ve Spolku, a to nejpozději měsíc před 
uplynutím ukončení studia všech potomků. 

 
čl. 6 

Práva a povinnosti členů 
 

1. Každý člen Spolku má právo: 
a) aktivně se podílet na každé činnosti Spolku, 
b) volit a být volen do orgánů Spolku,  
c) informovat se o dění Spolku, 
d) vznášet své názory, náměty a připomínky, 
e) osobně se účastnit projednávání svých návrhů. 

2. Každý člen Spolku má povinnost: 
a) dodržovat ustanovení stanov Spolku, 
b) uhradit členský příspěvek schválený nejvyšším orgánem do 3 měsíců od jeho schválení za 

každého potomka studujícího člena Spolku,  
c) chránit a zachovávat dobré jméno Spolku a dbát o dobrou pověst Spolku. 



Stanovy Spolku rodičů a přátel při ZŠ Slezská v Třinci 
 

3 
 

Hlava čtvrtá 

Orgány Spolku 
 

čl. 7 
Orgány spolku 

 

1. Orgány Spolku tvoří: 
a) Shromáždění Spolku (dále jen „Shromáždění“), 
b) Výbor Spolku (dále jen „Výbor“), 
c) Statutární orgán Spolku (dále jen „Statutární orgán“), 
d) Revizní komise Spolku (dále jen „Revizní komise“). 

 
čl. 8 

Shromáždění 
 

1. Shromáždění je nejvyšším orgánem Spolku. 
2. Právo zúčastnit se Shromáždění, právo hlasovat, volit a být volen má každý člen Spolku. Každý člen 

Spolku je oprávněn účastnit se zasedání a požadovat vysvětlení týkající se činnosti a hospodaření 
Spolku. Každá třída ZŠ Slezská v Třinci má právo vyslat na Shromáždění jednoho zástupce. 

3. Shromáždění projednává činnost Spolku za minulý školní rok, přijímá zásady činnosti pro 
následující školní rok, hodnotí práci orgánů Spolku a přijímá další zásadní rozhodnutí pro existenci 
a činnost Spolku. Shromáždění dále také: 
a) rozhoduje o změně stanov Spolku, 
b) schvaluje výši členského příspěvku Spolku, 
c) volí a odvolává členy Výboru, 
d) volí a odvolává členy Revizní komise, 
e) schvaluje rozpočet Spolku, 
f) schvaluje výsledky činnosti a hospodaření Spolku. 

4. Shromáždění se schází minimálně jedenkrát za školní rok. 
5. Pozvánka na zasedání Shromáždění musí být vyvěšena na webových stránkách ZŠ Slezská v Třinci, 

popř. ve školském webovém informačním systému (Bakaláři), alespoň jeden týden před jejím 
konáním.  

6. Zasedání Shromáždění řídí zpravidla předseda Spolku, v jeho nepřítomnosti pak místopředseda 
Spolku nebo jiný pověřený člen Výboru.  

7. Předseda zajistí vyhotovení zápisu ze zasedání Shromáždění do 30 dnů od jejího ukončení. Není-li 
to možné, vyhotoví zápis ten, kdo zasedání předsedal nebo koho tím pověřilo Shromáždění.   
Ze zápisu musí být patrné, kdo zasedání svolal, jak a kdy se konalo, kdo je zahájil, kdo mu předsedal, 
jaká usnesení byla přijata a kdy byl zápis vyhotoven. 

 
čl. 9 

Výbor 
 

1. Výbor je kolektivním orgánem Spolku. Jeho členové jsou voleni Shromážděním a mohou být volení 
opakovaně. 

2. Členové výboru volí předsedu Spolku, místopředsedu Spolku, hospodáře a tajemníka. 
a) Předseda Spolku je statutárním orgánem, 
b) Místopředseda plní tytéž úkoly jako předseda Spolku v jeho nepřítomnosti, 
c) Hospodář odpovídá za finanční hospodaření Spolku, předkládá Shromáždění zprávu   

o hospodaření Spolku, 
d) Tajemník odpovídá za administrativu Spolku. 



Stanovy Spolku rodičů a přátel při ZŠ Slezská v Třinci 
 

4 
 

3. Výbor zejména: 
a) operativně řídí běžnou činnost Spolku, 
b) projednává všechny otázky, které jsou v působnosti Spolku 
c) zastupuje Spolek vůči ZŠ Slezská v Třinci, orgánům státní správy a ostatním institucím, 
d) svolává Shromáždění k zasedání nejméně jedenkrát do roka; Výbor je povinen svolat zasedání 

Shromáždění, požádá-li o to alespoň třetina členů Spolku nebo Revizní komise, 
e) rozhoduje o přijetí za člena Spolku, 
f) rozhoduje o vyloučení člena ze Spolku, 
g) zajišťuje řádnou péči o majetek Spolku, 
h) provádí veškerou hospodářskou činnost Spolku, 
i) vede seznam všech členů Spolku. 

4. Členství ve Výboru zaniká zánikem členství ve Spolku dle článku 5, bodu 4 Stanov nebo odvoláním 
člena Výboru Shromážděním. 

5. Členství ve Výboru nezanikne dnem ukončení studia dítěte, resp. všech dětí člena Výboru  
na ZŠ Slezská v Třinci, pokud tento člen oznámí členům Výboru svůj zájem o setrvání ve Výboru   
a současně jakožto člen Spolku. 

6. Jednání Výboru se může účastnit každý člen Spolku, který o to projeví zájem a který svou účast 
předem oznámí Výboru. 

7. Výbor se schází dle potřeby, zpravidla jedenkrát za měsíc. Jednání Výboru řídí předseda Spolku,   
v jeho nepřítomnosti pak místopředseda Spolku nebo jiný pověřený člen Výboru. Předseda Spolku 
informuje o setkání Výboru minimálně s 5denním předstihem, a to formou e-mailu. 

8. K projednávání otázek souvisejících s činností ZŠ Slezská v Třinci zve Výbor na jednání ředitele   
ZŠ Slezská v Třinci, resp. další zástupce ZŠ Slezská v Třinci. 

 
čl. 10 

Statutární orgán spolku 
 

1. Statutárním orgánem Spolku je předseda a místopředseda, ti jsou voleni z řad členů Výboru. 
Statutárním orgánem mohou být členové Výboru z řad rodičů žáků aktuálně studujících  
na ZŠ Slezská v Třinci.  

2. Statutární orgán jedná a podepisuje jménem Spolku, zastupuje Spolek navenek, svolává 
Shromáždění a Výbor. 

3. Statutární orgán je povinen o svých jednáních informovat Výbor.  
4. Statutární orgán může písemně pověřit další členy Spolku ke konkrétním jednáním v souladu  

se stanovami a posláním spolku. 

 
čl. 11 

Revizní komise 
 

1. Revizní komise Spolku má tři členy, kteří volí ze svého středu předsedu. Členství v Revizní komisi 
není slučitelné se členstvím ve Statutárním orgánu spolku. 

2. Členové Revizní komise nejsou zapisováni do sbírky listin spolkového rejstříku. 
3. Revizní komise kontroluje činnost a hospodaření Spolku, zda jsou vykonávány v souladu s těmito 

stanovami a právními předpisy. 
4. Revizní komise přezkoumává rozhodnutí výboru Spolku o vyloučení člena, pokud se vyloučený člen 

odvolá. 
5. Členové Revizní komise jsou voleni Shromážděním a mohou být volení opakovaně. 
6. Členství v Revizní komisi zaniká zánikem členství ve Spolku dle článku 5, bodu 4 Stanov nebo 

odvoláním člena Revizní komise Shromážděním. V případě zániku členství člena revizní komise dle 
článku 5, bodu 4 Stanov plní člen Revizní komise své povinnosti do další schůze Spolku, ve které 
dojde ke zvolení nového člena. 



Stanovy Spolku rodičů a přátel při ZŠ Slezská v Třinci 
 

5 
 

Hlava pátá 
Zásady hospodaření Spolku 

 
čl. 12 

Zásady hospodaření Spolku 
 

1. Příjmy Spolku představují v souladu s ustanovením § 217 občanského zákoníku výsledek vedlejší 
činnosti Spolku a tvoří je zejména členské příspěvky, dary, sponzorské příspěvky a výnosy z akcí 
pořádaných Spolkem. 

2. Pokud není Shromážděním schválena nová výše členského příspěvku, zůstává v platnosti stávající 
výše členského příspěvku. 

3. Výdaje jsou určeny zejména na podporu výchovně-vzdělávací, zájmové a odborné činnosti žáků, 
včetně materiální a finanční pomoci ZŠ Slezská v Třinci. 

4. Spolek hospodaří se svým majetkem samostatně, v souladu s obecně závaznými právními předpisy 
a dle schváleného rozpočtu. 

5. Kontrolu hospodaření provádí Revizní komise. 
 

Hlava šestá 
Likvidace Spolku 

 
čl. 13 

Zánik a likvidace spolku 
 

1. Spolek může zaniknout dobrovolným rozpuštěním na základě rozhodnutí Shromáždění nebo  
z jiného důvodu stanoveného zákonem. 

2. V případě zániku dobrovolným rozpuštěním rozhoduje Shromáždění o naložení s majetkem Spolku. 
3. Likvidátor použije likvidační zůstatek ve prospěch žáků ZŠ Slezská v Třinci. 
 

Hlava sedmá 
Přechodná a závěrečná ustanovení 

 
čl. 14 

1. Tyto Stanovy byly schváleny Shromážděním Spolku rodičů a přátel při ZŠ Slezská v Třinci dne 26.09.2023. 
2. Tyto Stanovy nabývají účinnosti dnem jejich schválení. Tímto dnem se ruší dosavadní platné 

stanovy ze dne 26.09.2022. 
3. Výbor bez zbytečného odkladu po nabytí účinnosti těchto Stanov zajistí založení těchto stanov   

do sbírky listin spolkového rejstříku. 
4. Práva a povinnosti těmito Stanovami výslovně neupravené se řídí příslušnými právními předpisy, 

zejména příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů. 

 


